
 
ROMÂNIA        
JUDEŢUL CLUJ        
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                    
PREŞEDINTE 
 
 

DISPOZIŢIA  nr. 448 
                                                                                                                                                   
din 15 octombrie 2018 

privind constituirea comisiilor de inventariere anuală a elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii din evidența financiar - contabilă a 

Județului Cluj  
 
 
 
 Având în vedere Referatul nr. 35.924/2018, prin care Direcţia Generală Buget-Finanţe, 
Resurse Umane propune constituirea comisiilor de inventariere anuală a elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii din evidența financiar - contabilă a 
Județului Cluj,   

 În conformitate cu prevederile: 

art. 7, art. 8 alin. (1) din Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;  

art. 104 alin. (6) lit. c), art. 122 din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

art. 1 din Ordonanța Guvernului nr. 81/2003 privind reevaluarea şi amortizarea 
activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârea Guvernului nr. 548/1999privind aprobarea Normelor tehnice pentru 
intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, 
oraselor, municipiilor si judetelor; 

Hotărârea Guvernului nr. 2.139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind 
clasificarea şi duratele normale de funcţionare a mijloacelor fixe cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura 
activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii; 

Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 1.917/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de 
aplicare a acestuia, cu modificările şi completările ulterioare;  

Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.634/2015 privind documentele 
financiar-contabile; 



 În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin.(1) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicatǎ, cu modificǎrile şi completǎrile ulterioare, 
 Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,   
 

D I S P U N E: 
 

Art. 1.  Se constituie Comisia centrală de inventariere anuală a elementelor de 
natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii din evidența financiar - contabilă a 
Județului Cluj în următoarea componenţă: 
 Preşedinte: Cristina Șchiop   - director general 
 Membri: Lăcrimioara Huldușan- şef serviciu 
                    Tănase Baicu     - şef serviciu  
 
 

Art. 2. Se constituie Comisia pentru inventarierea bunurilor imobile (terenuri, 
construcții) din evidenţa finanaciar - contabilă a Județului Cluj, în următoarea componenţă: 
 Preşedinte:    Simona Gaci  - secretar al județului 
 Membri:   Adriana Mureșan - şef serviciu  
   Alin Danci  - şef serviciu 
   Anca Rus  - consilier  
   Bianca Costin  - consilier juridic  
   

Art. 3. Se constituie Comisia pentru inventarierea bunurilor mobile din evidenţa 
finanaciar - contabilă a Județului Cluj, aflate în imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, 
Calea Dorobanților nr. 106, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:    Camelia Tămaş - consilier juridic  
  Membri:   Gabriela Todoran - consilier  

Carol Fiţai  - consilier 
Adriana Rusnac          - consilier 
Viorica Sfârlea             - consilier  
 

Art.4. Se constituie Comisia pentru inventarierea bunurilor mobile din evidenţa 
finanaciar - contabilă a Județului Cluj, aflate în imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, 
str. Al.Vaida Voevod nr. 53-55, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:  Ioan Chiaburu  - consilier  
Membri:  Istvan Pop  - consilier  

Maria Farcaș  - inspector de specialitate  
 

Art.5.  Se constituie Comisia pentru inventarierea bunurilor mobile din evidenţa 
finanaciar - contabilă a Județului Cluj, aflate în imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, 
str. Parcului nr. 1, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:  Sebastian Andraș - inspector de specialitate  
Membri:  Cătălin  Hudrea - referent  

Sergiu Ciucaș  - referent  
 
 Art. 6. Se constituie Comisia pentru inventarierea bunurilor mobile din evidenţa 



finanaciar - contabilă a Județului Cluj, deținute de Centrul Militar Zonal Cluj, Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţa "Avram Iancu" al Judeșului Cluj, a bunurilor mobile aflate în 
comodat, folosință, etc. la alte entităţi, în următoarea componenţă: 

Preşedinte:    Tudorel Sava  - consilier   
Membri:   Dana Bodi  - consilier    

Bogdan Păcurar - consilier   
Alexandra Lung - consilier   

 
Art. 7. Se constituie Comisia pentru inventarierea lucrărilor de modernizare a 

drumurilor județene aflate în curs de execuție, în următoarea componenţă: 
Preşedinte:  Gabriela Mărțiș - şef serviciu  
Membri:  Adriana Mureșan - şef serviciu  

Ștefan Cucuian - şef serviciu  
Crina Paul  - referent  
Tudor Roșca  - referent de specialitate 
Ileana Olariu  - consilier 

 
 Art.8. Se constituie Comisia pentru inventarierea imobilizărilor aflate în curs de 

execuție în cadrul Proiectului "Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul 
Cluj", în următoarea componenţă: 

 
 
Preşedinte:  Mariana Rațiu - director executiv  
Membri:  Alexandru Crețu - şef serviciu  

Claudia Rusu  - consilier   
Gabriela Rotaru - consilier   
Silvia Fabian  - consilier   
Alexandru Botezan - consilier   
Teofil Ciortea  - consilier   
Aurelia Bogdan - consilier   
Mirela Tare  - consilier 

 
 Art.9. Se constituie Comisia pentru inventarierea imobilizărilor aflate în curs de 
execuție în cadrul Proiectului "Dezvoltare Parc Industrial TETAROM I", în următoarea 
componenţă: 

Preşedinte:  Claudiu Salanță - arhitect șef  
Membri:  Anda Mureșanu - şef serviciu  

Diana Siminic  - consilier   
Alexandra Vancea - consilier   
Aurelia Negrea  - consilier 

 
Art.10.  Se constituie Comisia pentru inventarierea imobilizărilor aflate în curs de 

execuție la obiectivul de investiție "Construire Parc Industrial TETAROM IV", în următoarea 
componenţă: 

Preşedinte: Mariana Rațiu - director executiv  
 Membri: Teofil Ciortea  - consilier   



          Gabriela Rotaru - consilier 
                    Simona Engi-Inăuan - consilier  

Aurelia Negrea - consilier 
 
  Art.11.  Se constituie Comisia pentru inventarierea imobilizărilor aflate în curs 

de execuție, altele decât cele menționate la art. 7-10, în următoarea componenţă: 
Preşedinte: Alexandru Creţu - şef serviciu  
 Membri: Gabriela Rotaru - consilier 
   Ramona Hedeș - consilier 
                      
Art. 12. Se constituie Comisia pentru inventarierea elementelor de natura activelor, 

datoriilor şi capitalurilor proprii înregistrate în conturile din clasele de conturi 1, 2 (cu 
excepția bunurilor menționate la articolele 2-5), 4, 5 și a contului 770.00.00 "Finanțarea de 
la buget", din evidenţa finanaciar - contabilă a Județului Cluj, în următoarea componenţă: 
 Preşedinte:    Aurelia Negrea - consilier 
 Membri:   Ramona Hedeș - consilier 

Dana Bodi  - consilier 
 

Art. 13. (1) Inventarierea elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor 
proprii se va efectua în conformitate cu metodele de inventariere reglementate prin 
dispozițiile Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr. 2.861/2009 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii elementelor de natura activelor, 
datoriilor şi capitalurilor proprii și instrucțiunile Comisiei centrale de inventariere. 

 (2) Gestiunea supusă inventarierii este cea existentă în evidențele financiar - 
contabile  ale Județului Cluj.  

(3) Inventarierea se va desfășura după cum urmează: 
a) în perioada 16.10.2018 - 15.01.2019 pentru bunurile prevăzute la articolele 2- 6; 
b) în perioada 16.10.2018 - 31.10.2018 pentru obiectivul de investiție prevăzut la 

articolul 10; 
c) în perioada 16.10.2018 - 30.11.2018  pentru obiectivele de investiție prevăzute 

la art. 7, 8, 9, 11. 
 
Art.14. Documentele elaborate în urma inventarierii elementelor de natura 

activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii se vor arhiva la Direcția Generală Buget-Finanțe, 
Resurse Umane - Serviciul financiar-contabil. 

 
 Art. 15. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
încredinţează comisiile desemnate la art. 1-12, care vor îndeplini atribuţiile cuprinse în 
legislaţia aplicabilă. 
 
 Art. 16. Prezenta dispoziţie se comunică membrilor comisiilor nominalizate la 
articolele 1-12, Direcţiei Generale Buget-Finanţe Resurse Umane şi Prefectului Judeţului 
Cluj. 
 
 
 



                          PREŞEDINTE,                                                                                                       
AVIZAT: 

                                                                                                     
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

                             Alin Tișe                                                                                                                                      
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


